合计 3,684,586,258.70 3,084,966,644.25

注：持有发行期限在一年以内（含）的债券按其债项评级作为短期信用评级进行列示，持有的其

他债券以其债项评级作为长期信用评级进行列示。

浦银安盛日日盈货币市场基金 2017 年半年度报告

第 40 页 共 57 页

6.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2017年 6月 30 日

上年度末
2016年 12月 31 日

AAA - -

AAA 以下 - -

未评级 690,606,187.89 965,721,713.08

合计 690,606,187.89 965,721,713.08

注：持有发行期限在一年以上的债券按其债项评级作为长期信用评级进行列示，持有的其他债券

以其债项评级作为短期信用评级进行列示。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来自于基金

份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不活跃

而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人对本基金的申购赎回情况进行严密监

控，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理人在基金合同中设计了

巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购赎回模式带来的流动性

风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日

均不得超过 120 天，且能够通过出售所持有的银行间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本

基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回情形外，债

券正回购的资金余额在每个交易日均不得超过基金资产净值的 20%。

本基金所承担的金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计息，可赎回基金份额净值

(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额约为未折现的合约到期现金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

浦银安盛日日盈货币市场基金 2017 年半年度报告

第 41 页 共 57 页

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金持有的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现金流量

在很大程度上独立于市场利率变化。本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算备付金

及债券投资等。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末
2017年 6月 30 日

1 年以内 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 6,967,628,657.78 - - - 6,967,628,657.78

交易性金融资产 4,375,192,446.59 - - - 4,375,192,446.59

买入返售金融资产 7,047,250,682.57 - - - 7,047,250,682.57

应收利息 - - - 51,392,089.09 51,392,089.09

应收申购款 - - - 41,276,978.61 41,276,978.61

其他资产 - - - - -

资产总计 18,390,071,786.94 - - 92,669,067.70 18,482,740,854.64

负债

应付赎回款 - - - 205.86 205.86

应付管理人报酬 - - - 3,196,273.96 3,196,273.96

应付托管费 - - - 968,567.85 968,567.85

应付销售服务费 - - - 608,524.15 608,524.15

应付交易费用 - - - 90,774.83 90,774.83

应付利润 - - - 2,210,631.06 2,210,631.06

其他负债 - - - 204,908.71 204,908.71

负债总计 - - - 7,279,886.42 7,279,886.42

利率敏感度缺口 18,390,071,786.94 - - 85,389,181.28 18,475,460,968.22

上年度末
2016年 12月 31 日

1 年以内 1-5年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 12,355,579,513.87 - - - 12,355,579,513.87

交易性金融资产 4,050,688,357.33 - - - 4,050,688,357.33

买入返售金融资产 2,182,783,062.00 - - - 2,182,783,062.00

应收利息 - - - 62,283,621.93 62,283,621.93

应收申购款 - - - 42,454,710.44 42,454,710.44

其他资产 - - - - -

资产总计 18,589,050,933.20 - - 104,738,332.37 18,693,789,265.57

浦银安盛日日盈货币市场基金 2017 年半年度报告

第 42 页 共 57 页

负债

应付赎回款 - - - 100,492.69 100,492.69

应付管理人报酬 - - - 3,456,334.39 3,456,334.39

应付托管费 - - - 1,047,374.09 1,047,374.09

应付销售服务费 - - - 678,857.93 678,857.93

应付交易费用 - - - 83,243.18 83,243.18

应付利润 - - - 1,545,140.64 1,545,140.64

其他负债 - - - 362,581.31 362,581.31

负债总计 - - - 7,274,024.23 7,274,024.23

利率敏感度缺口 18,589,050,933.20 - - 97,464,308.14 18,686,515,241.34

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率外其他变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017年 6月 30日 ）
上年度末（ 2016年 12月 31

日 ）

市场利率上升 25 基

点
-1,974,829.21 -4,077,427.43

市场利率下降 25 基

点
1,977,651.21 4,088,563.11

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基金的

所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，

也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

浦银安盛日日盈货币市场基金 2017 年半年度报告

第 43 页 共 57 页

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金的投资组合中投资于定期存款的比

例不超过基金资产净值的 30%，持有的剩余期限不超过 397 天但剩余存续期超过 397 天的浮动利